Conseguiu-se um avanço significativo, porém, necessário se faz que continuemos buscando sempre 

aperfeiçoar os métodos de controle, levantamentos e registros dos fatos que interfiram no resultado do 

exercício. 

1- ATIVO 

1.1 ATIVO CIRCULANTE 

A conta acima apresenta em 31/12/2022, um saldo de R$ 13.733.969,73 (treze milhões e setecentos e 

trinta e três mil, novecentos e sessenta e nove reais e setenta e três centavos), registrados devidamente no 

sistema contábil do Município. 

A mesma se divide em: 

- Caixa e Equivalentes (1.1.1) onde se registra o valor de R$ 12.713.267,32 (doze milhões, setecentos e 

treze mil, duzentos e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos), referente às disponibilidades financeiras 

do Município, devidamente registrados e conciliados e depositados em instituições financeiras oficiais. 

- Créditos a Curto Prazo (1.1.2), com o valor de R$ 980.539,56 (novecentos e oitenta mil, quinhentos e 

trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos), referentes a créditos inscritos em Divida Ativa Tributária a 

receber pelo Município; 

- Demais Créditos e Valores a Curto Prazo (1.1.3), com o valor de R$ 554,32 (quinhentos e cinquenta 

quatro reais e trinta e dois centavos), referentes a Multas de Trânsito a receber pelo Município; 

- Estoques (1.1.4) com o valor de R$ 38.221,88 (trinta e oito mil duzentos e vinte e um reais e oitenta e oito 

centavos), referente a saldo de materiais em estoque no almoxarifado do Município. 

- Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente: R$ 1.386,65 (um mil trezentos e oitenta e 

seis reais e sessenta e cinco centavos). 

1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE 

Apresenta em 31/12/2022, o saldo de R$ 24.088.554,97 (vinte e quatro milhões, oitenta e oito mil 

quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos), devidamente registrados no sistema 

contábil do Município. Detalhamos abaixo a mesma: 

Ativo Realizável a Longo Prazo (1.2.1) com valor de R$ 1.296.331,10 (um milhão duzentos e noventa e 

seis mil trezentos e trinta e um reais e dez centavos), onde temos o registro de devedores diversos 

consolidação e ações. 

Investimentos: R$ 1.800.208,39 (um milhão, oitocentos mil, duzentos e oito reais e trinta e nove centavos). 

Imobilizado (1.2.3) no valor de R$ 20.992.015,48 (vinte milhões, novecentos e e noventa e dois mil, e 

quinze reais e quarenta e oito centavos), sendo registrados nesta conta os bens móveis e imóveis do 

Município.

[...]

setor de patrimônio do Município, sendo que neste sistema encontram-se registrados detalhadamente com 

inventário próprio e registro das movimentações. 

2 PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 

2.1 PASSIVO CIRCULANTE 

A conta registra em 31/12/2022, um saldo de R$ 297.743,32 (duzentos e noventa e sete mil, setecentos e 

quarenta e três reais e trinta e dois centavos), o qual detalhamos abaixo: 

- Fornecedores e Contas a Pagar a curto Prazo (2.1.1), no valor de R$ 182.990,14 (cento e noventa e dois 

mil, novecentos e noventa reais e quatorze centavos), referentes aos restos a pagar processados emitidos no